Actum est hoc VII kalendas novembris, anno Domini milles-
simo CC LXXX V.

Sig+num domine Thomasie, uxoris nobilis Raymundi de 
Guardia, quondam, que hec facimus, firmamus et concedimus 
atque iuramus. Nos frater Romeus, Dei gratia abbas Portellensis, 
firmamus. Sig+num fratris Guillelmi de Matamala, infirmarii. 
Sig+num fratris Bernardi, monachi. Sig+num fratris Iohannis, 
sacriste. Sig+num fratris Petri, monachi. Sig+num fratris Iuliani, 
monachi. Testes huius rei sunt Arnaldus de Grevolosa, Petrus de 
Grevolosa, Petrus Cabasa, cives Minorise, et Petrus de Minovis, 
capellanus ecclesie Sancte Marie de Olvan.

Sig+num magnifici Petri, notarii publici Minorise, qui hec 
scribi feci, cum lineis suprapositis in prima linea, ubi dicitur 
quondam, et clausi die et anno predictis.

102

1285, octubre, 26
Reconeixement de deute. Romeu, abat del monestir de Sant Pere de 

la Portella, i la resta de la comunitat reconeixen que Tomasa, ví-
dua de Ramon de Guàrdia, va donar al cenobi el delme que rebia 
a la parròquia de Santa Maria d’Olvan, el mas de Cases i el do-
mini que tenia al feu de Guillem de Vall, a canvi de rebre, durant 
trenta anys, per Tots Sants, quatre-cents sous de moneda de tern 
de Barcelona (per Nadal han de lliurar ja vuit-cents sous, qua-
tre-cents dels quals comptaran com els del primer any) i a canvi 
que Marquesa, prioressa de Valldaura, rebi, cada any, cent sous. 
El monestir dóna com a fidejussors Ramon de Minoves, Antoni 
de Torrents, Romeu de Cases, Romeu Saquet, Ramon de Codina, 
Pere de Puig Cogul, Bernat de Soler, Ramon de Cerdanyola, Pere 
de Palau i Arnau de Casa Mitjana. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (33 × 39 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca. Al verso: “Sac 4, littera 
A, núm. 9”, “Abbas de Portella <...>”.
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 B. ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia de 1286 (34 × 
31 cm). Pergamí amb alguna taca i algun fragment força descolorit. Al verso: 
“Sac 4, littera A, núm. 9.” 

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 50-51; remet a “És carta de 
lletra A, nº 9”. Vegeu doc. 310.

Sit1 omnibus notum quod nos frater Romeus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, et conventus eiusdem loci, per 
nos et omnes successores nostros, confitemur et recognoscimus vobis 
domine Thomasie, uxori nobilis Raimundi de Guardia, quondam, 
quod in donacione, oblacione et stabilimento quod nobis et dicto 
monasterio nostro fecistis de decimo, quod habeatis in parrochia 
Sancte Marie de Olvan, et de manso de Casis et de dominio quod 
habebitis in feudo quod Guillelmus de Valle pro vobis tenebat, in 
dicta parrochia, retinuistis vobis quolibet anno, donec triginta anni 
a presenti die in antea computandi fuerint completi, quadringentos 
solidos bone monete Barchinonensis, perpetue, de terno, quos nos 
teneremur vobis solvere, annuatim, in festo2 Omnium Sanctorum, 
et quod teneremur etiam vobis solvere, in primo venturo festo 
Natalis Domini, octingentos solidos dicte monete, quorum qua-
dringenti solidi computarentur in solucione unius anni dictorum 
triginta annorum. Retinuistis etiam domine Marquesie, priorisse 
Vallis Laure, quolibet anno, in tota vita sua, tamen centum solidos 
monete predicte, quos nos et successores nostri, annuatim, in festo 
Sancte Marie augusti, sibi solvere teneamur. Quare, cum hoc publico 
instrumento, renunciando omni excepcioni donacionis, oblacionis et 
stabilimenti predictorum non habitorum et doli, promitimus vobis, 
per nos et omnes successores nostros, quam predictos quadrin-
gentos solidos solvemus vobis et cui volueritis, annuatim, in festo 
Omnium Sanctorum, donec predicti triginta anni a presenti die in 
antea computandi continue fuerint completi. Solvemus etiam vobis 
et cui volueritis in primo venturo festo Natalis Domini predictos 
octingentos solidos, quorum octingentorum solidorum, quadringenti 
computentur in solucione unius anni dictorum triginta annorum. Et 
si forte ante dictos triginta annos completos contingeret vos mori, 
promitimus dictos quadringentos solidos dare et solvere, quolibet 
anno, in festo Omnium Sanctorum, cuicunque vos mandaveritis 
verbo vel testamento, donec predicti triginta anni a presenti die 
in antea computandi ut dictum est fuerint completi. Et pro pre-
dictis omnibus vobis et vestris atendendis firmiter et complendis, 
obligamus vobis specialiter totum predictum decimum de Olvan 
et mansum de Casis, que nobis dedistis, et quicquid nos habemus 
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in tota parrochia Sancte Marie de Olvan et in baiulia nostra de 
Olvan. Et damus vobis et vestris licenciam et plenam potestatem 
quam possitis dictum decimum et mansum de Casis et omnia 
alia iura, que habemus et habere debemus in dicta parrochia et 
baiulia nostra de Olvan, accipere et occupare vestra propria auc-
toritate sine requisicione nostra et cuiuslibet curie et de eisdem 
et vestris satisfacere in predictis omnibus solucionibus nisi vobis 
et cui volueritis compelemus et faceremus dictas soluciones ut 
superius continetur. Insuper damus vobis fideiussores Raimundum 
de Minovis, Antonium de Torrentibus, Romeum de Casis, Romeum 
Saqueti, Raymumdum de Cutina, Petrum de Podio Cugul, Bernar-
dum de Solerio, Raimundum de Cerdanyola, Petrum de Palacio 
et Arnaldum de Casa Mijana, homines nostros qui nobiscum et 
sine nobis vobis et vestris teneantur3 de omnibus supradictis. 
Nos itaque omnes predicti, tam principales quam fideiussores, 
promitimus vobis, domine Thomasie predicte et vestris, omnia 
supradicta et singula atendere et complere, obligantes vobis et 
vestris quisque4 nostrum in solidum propter hec nos et omnia bona 
nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda, et etiam omnia 
bona mobilia et inmobilia dicti monasterii, dantes vobis licencia 
et plenam potestatem quod possitis nos et quemlibet nostrum et 
omnia bona pignorare5 vestra propria auctoritate, sine requisicione 
cuiuslibet curie vel iudicis, nisi vobis et cui volueritis faceremus et 
compleremus omnes predictas soluciones ut superius continentur. 
Et ne aliquis nostrum6 pro aliquo valeat in hoc excusari vel differi 
nove constitucioni et beneficio dividende accionis. Et specialiter 
nos fideiussores epistole divi Adriani et nove constitucioni de fi-
deiussoribus ac omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hec 
repugnantibus penitus renunciamus.

Actum est hoc VIIº kalendas novembris, anno Domini milles-
simo ducentessimo octuagessimo quinto. 

Sig+num Raimundi de Minoves, sig+num Antonii de Torrentibus, 
sig+num Romei de Casis, sig+num Romei Saqueti, sig+num Rai-
mundi de Cutina, sig+num Petri de Podio Cugul, sig+num Bernardi  
de Solerio, sig+num Raimundi de Cerdanyola, sig+num Petri de 
Palacio, sig+num Arnaldi de Casa Mijana, nos qui hec facimus, 
concedimus et firmamus. Nos frater Romeus, Dei gratia abbas 
Portellensis, firmamus +.* Sig+num fratris Petri, sacriste.* Sig+num 
fratris Bernardi de za Ruvira, monachi.* Sig+num fratris Petri de 
Camtellyos, monachi. Sig+num fratris Arnaldi, monachi. Sig+num 
fratris Guillelmi de Matamala, infirmarii.
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Testes huius rei sunt Arnaldus de Grevalosa, Petrus de Gre-
valosa et Petrus Sabata, cives Minorise.

Sig+num Petri de Minovis, rectoris ecclesie d’Olvan, in cuius 
manu et posse Raimundus de Minovis, Antonius de Torrentibus, 
Romeus de Casis, Romeus Saqueti, Raimundus de Cutina, Petrus 
de Podio Cugul, Bernardus de Solerio, Raimundus de Cerdaniola, 
Petrus de Palacio et Arnaldus de Casa Migana, fideiusores predictam 
hanc cartam et omnia contenta in ea, firmaverunt XIIII kalendas 
ianuarii, anno predicto, presentibus testibus Bernardi de Mugals 
et Guillelmi Vila et Raimundi Mareiali. 

Sig+num magistris Petri, notarii publici Minorise, qui hec 
scribi feci et clausi die et anno predictis.7 

1. En B, abans: Hoc est translatum ab originali suo fideliter sumptum cuius 
tenor talis est.  2. Repetit in festo dos cops.  3. Il·legible en A; transcrit de B.  4. 
Transcrit de B.  5. Repetit dues vegades.  6. Transcrit de B.  7. En B: Matheus 
Clementis, mandato notarii prescripti hoc translatum scripsit et translatavit a suo originali, 
bene et fideliter, verbo ad verbum, nichil alio addito, mutato vel variato [...] ad eius 
examinatione Iacobo Eug et Raimundo de Nevano, literatis, qui videntes et legentes hoc 
translatum, cum dicto originali invenerunt illud originalis serie fideliter contineri [...], 
anno Domini Mº CCº LXXXº Vº, die VIII idus februarii et suum sig+num hic aposuit. 
Sig+num Iacobi Garriga, publici Podicerdani notarii, quod hec subscribo.

103

1286, març, 1
Venda del domini útil. Arnau de Coromines, la seva muller, Beren-

guera, llur fill, Ramon, i la muller d’aquest, Berenguera, venen a 
Bernat Rull, de Gironella, el domini útil de la vinya que tenen a 
Roca Rodona. Se n’esmenten les afrontacions. Aquesta vinya, a 
més, era sota el domini de l’abat de Sant Pere de la Portella, que 
havia de rebre la tasca i el delme; les primícies les rep el capellà 
de l’església d’Olvan. El preu de la venda de l’ús de la vinya és de 
vint-i-cinc sous barcelonesos; a més, els compradors han de do-
nar cada any als venedors una gallina, el dia de Sant Miquel de 
setembre. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (19,5 × 18,5 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, amb alguna taca i algun tall o 
forat. Al verso: “Sac 4, littera A, núm. 7.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 49; remet a “És carta de 
lletra A, nº 7”. Vegeu doc. 310.

Notum sit omnibus quod nos Arnaldus de Conemines et uxor 
mea, Berengaria, et Raimundus, filius eorum, et uxor eius, scilicet 
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Berengaria, per nos et nostros, natos et nascituros, vendimus tibi 
Bernardo Rul de Gerundella et tuis et cui volueris, in perpetuum, 
ipsas vineas nostras, quas habemus apud Rocha Rotunda, que 
affrontant de oriente in honore nostri venditorum, de meridie in 
camino de Berga, de occidente et de circio in honore mei hemp-
toris, cum omnibus iuris et pertinenciis suis et affrontacionibus 
suis et cum omnibus infra eas et supra eas et cum ingressibus et 
egressibus suis. Faciemus tibi et tuis et cui volueris tenere, habere 
et pacifice possidere libere et quiete de omni persona, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates ibi et idem perpetuo faciendas, sicut 
melius et utilius dici vel intelligi potest, ad tuum comodum et 
tuorum, salvo tamen iure domini et dominio abbatis Sancti Petri 
de Portella et tascham et decimam sibi et suis successoribus et 
primiciam cappelano de Olvan. Et firmam et legalem garentiam 
tibi et tuis faciemus contra omnes personas, pro quibus tibi obli-
gamus omnia bona nostra habita et habenda ubique. Et facias tu 
et tui nobis et nostris, unoquoque anno, in festo Sancti Michaelis 
septembris, unam gallinam censualem, et nichil unquam aliud tu 
vel tui teneatis facere nobis nec nostris. Et profitemur nos inde 
XXV solidos Barchinonenses a te recepisse, de quibus sumus bene 
paccati omnimode nostre voluntati, renunciantes omni excepcioni 
peccunie non numerate et doli et omni alii iuri quo contravenire 
possimus.

Actum est hoc kalendas marcii, anno Domini M CC LXXX V.
Sig+num Arnaldi de Conemines de Olvan. Sig+num Be-

rengarie, uxoris eius. Sig+num Raymundi, filii eorum. Sig+num 
Berengarie, uxoris eius, qui hoc laudamus et firmamus testesque 
firmare rogamus. Sig++na Petri de Condemines et Guillelmi de 
Box, testium. Nos frater Romeus, Dei gratia abbas Portellensis, 
firmamus salvo iure et dominio monasterii de Portella, in omnibus 
+.* Sig+num fratris Guillelmi de Matamala, infirmarii.*

Berengarius de Cinto, rector ecclesie de Gerundella, qui hoc 
scripsit et hoc sig+num fecit die et anno prefixo.

104

1288, juliol, 17
Establiment fet per l’abat. L’abat Romeu del monestir de Sant Pere 

de la Portella estableix a Pere d’Olivera, Ramon Fuster, Guillem 
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Llobet i Salvador de Gavarresa, de Fucimanya, homes del mones-
tir, el mas nou que antigament era anomenat mas de Plana, situat 
al terme de Fucimanya, a la parròquia de Sant Martí de Serraïma. 
Una part del mas, de la qual s’esmenten les afrontacions, era de 
Pere d’Olivera i la resta era dels altres homes. S’esmenten d’una 
manera detallada els censos que cal pagar. Han de lliurar, com a 
entrada, dos quarters d’oli i vint-i-tres sous de moneda barcelone-
sa de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (32 × 30 cm).  
Pergamí amb algunes taques i amb trossos amb la tinta molt descolorida. Al 
verso: “Sacus 5, littera A., núm. 3”, “Stabliment fet per fra Romeu, abbat del 
monastir de Sant Pere de Portella a Pera de Olivera <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 65-66; remet a “És carta de 
lletra A, nº 3”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod nos frater Rumeus, Dei gratia ab-
bas monasterii Sancti Petri de Portella, de assensu et voluntate 
conventus eiusdem monasterii [d]amus, laudamus, concedimus 
et in perpetuum stabilimus vobis, Petro de Olivaria, Raymundo 
Fusterii, Guillelmo Lupeti et Salvatore de Gavar[esa] de Fuzima-
ya, homines nostros et dicti monasterii et vestros totum mansum 
nostrum qui antiquitus vocatur mansus de Plana vel manso [...]. 
Qui mansus est in termino de Fuzimaya et in parrochia Sancti 
Martini de Sarrayma, sub dominio nostri et dicti monasterii. Et 
est [divisum] et separatum, de assensu nostro et voluntate nostra 
[...] hunc modum, scilicet quod dictus Petrus de Olivaria recepit 
et habuit, pro sua parte,1 casalidicos2 dicti mansi de Plana, cum 
honore vocato Plana; et affrontat ab oriente in cingulo, ab occi-
duo et meridie in via publica que vadit de ecclesia Sancte Marie 
de Fuzimaya versus mansum de Gavaresa usque ad Cortegal  
et decendit de Plana a Berga3 vero in Comellis. Habut4 etiam et 
recepit dictus Salvator, pro sua parte tocius dicti mansi, omnes 
honores qui sunt de illo cingulo de Plana aval, versus meridie,  
et affrontant, ab oriente et meridie, in honoribus dicti Salvatoris et 
Marimonus de Casa Nova et in torrente de Garfiyera et in honore 
Raymundi Fusterii, ab occidente in supradicto Cortegal, a circio 
vero in dicto cingulo. Omnes vero alios honores dicti mansi de 
Plana \sunt dictorum Raimundi Fusterii et Guillelmi Lopeto/, qui 
sunt ex parte cercii de illis Comelliis amunt, ubique sint, sicut 
sunt terminati et divisi inter eos et dictum mansum de Plana. 
Fecit mansum partem, cum omnibus suis honoribus, pertinenciis, 
tenedonibus, possessionibus, melioramentis, introibus et exitibus 
arboribus omnibus cuiuscumque generis suis, cultis et incultis, 
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pascuis et eremis et omnibus aliis ad dictum mansum et honoribus 
spetantibus et spetare debentibus et causa omnibus iuribus nostris 
locis, vocibus, racionibus et accionibus, realibus et personalibus, 
[...] et directis, seu etiam mixtis et universiis aliis, in hiis et pro 
hiis, vobis competentibus et competentes vobis et vestris, damus, 
laudamus, concedimus et in perpetuum stabilimus ut inter vos 
divisum et separatum et cum terminis terminatum, sub tali vero 
condicione ut predicta omnia et singula super nos et iure pro 
nobis et monasterio memorato teneatis et ibi alium dominum 
non faciatis nec reclametis nisi nos et abbates dicti monasterii et 
donetis tu, dictus Petrus de Olivera, et tui, pro tua dicta porcio-
ne, nobis et nostris successores, semper annuatim pro censu, in 
festis Sancti Iacobi, quatuor denarios censuales Barchinonenses de 
terno et medium dotzenum tritici bayulo, pro suis comestionibus, 
et de omnibus expletis que Deus in dicta tua porcione dederit, 
tascham et decimam. Et ea dictus Salvator et tui donetis semper, 
de omnibus expletis que Dei, in honoribus tue porcionis, dederit 
tascham et decimam, fideliter, et decem denarios censuales, semper, 
annuatim, in termino supradicto, et unum dotzenum tritici bayulo, 
pro suis comestionibus. Donetis etiam vos, Raymundus Fusterii et 
Guillelmus Lopet, de expletis que Deus in honoribus dicte vestre 
porcionis dederit, tascham et decimam; de illis vero que sunt ultra 
torrentem de Garseyera donetis vobis et vestris et expletis sextam 
partem et \unusquisque vestrum/ octo denarios censuales, semper 
annuatim, pro censu, in termino supradicto, et \unusquisque/ 
mediam dotzenam tercia bayulo, pro suis comestionibus. Nullum 
alium censum necque parte expletorum, pro predicto manso et 
honoribus, vobis vel vestris nec etiam alicui dare vel reddere te-
neamini nisi ea que superius nominant. Rectum vero promitimus, 
sub obligacione omnium bonorum nostrorum et dicti monasterii, 
hec omnia vos et vestros facere, tenere, habere, possidere et exple-
tare in pace et esse actores et deffensores contra omnes personas. 
Pro hiis autem recognoscimus a vobis recepisse, pro intrata, duos 
quarterios oley et viginta tres solidos Barchinonenses de terno. 
Renunciando excepcioni predictorum non receptorum et doli et 
intrata non recepte.

Actum est hoc XVIº kalendas augusti, anno Domini Mº CCº 
LXXXº octavo.

Sig+num \fratris/ Rumey, Dei gratia abbatis supradicti. Sig+num 
Petri de Oliveria, bayuli. Testes huius rey sunt Guillelmus de Car-
boneriis, Bernardus Fusterii et Iacobus de Fontaya.
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Nos frater Romeus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus, 
salvo iure et dominio monasterii de Portella in omnibus +.* 
Sig+num fratris Bernardi de za Ruvira, prioris.*

Sig+num Guillelmi Sercatoris, rectoris ecclesie Sancte Marie 
de Orta et notarii publici, qui hec scripsit cum diccionibus suppra-
positis in XIIª linea, ubi dicitur sunt dictorum Raimundi Fusterii 
et Guillelmi Lopeti, et in XXª IIIIª in duobus locis, ubi dicitur 
unusquisque vestrum, et clausit die et anno quo supra.

1. Lectura dubtosa.  2. Pot correspondre al casalatge del mas o nucli de 
l’explotació.  3. Dubtós.  4. Sic.
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1288, novembre, 12
Venda del domini útil i sotsestabliment. Joan sa Serra, de la par-

ròquia de Sant Joan de Vilada, i la seva muller, Ermessenda, ve-
nen a Bernat Ferrer, d’aquesta parròquia, tres trossos de terra, si-
tuats al lloc anomenat Llinars, al terme esmentat i sota el domini 
de Sibil·la de Berga —hereva del difunt comte del Pallars—, del 
monestir de Sant Pere de la Portella i del castlà del castell de Roset. 
Se n’esmenten les afrontacions. El preu de la venda és de setanta 
sous barcelonesos de tern. A part de la tasca que hauran de donar, 
d’acord amb el costum, als senyors, també hauran de lliurar als 
venedors, cada Nadal, un cens de dos diners de Barcelona.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (24 × 36 
cm). Pergamí en bon estat, però enfosquit i amb taques i amb alguns forats 
petits. Al verso: “Venda feta per Joan Za Serra de Vilada a Bernat Ferrer de 
tres pesas de terra en lo lloch Joan en domini de Sibila, abadia y Roset. Littera 
E, nº 13.”

Noverint universi quod nos Iohannes za Serra, de parochia 
Sancti Iohannis de Vilaada, et Ermessendis, uxor eius, non seducti 
ab aliquo circumventi set gratis et ex certa sciencia, per nos et 
omnes nostros presentes et futuros et cum hoc pub[lico instru]
mento, vendimus et concedimus et de presente corporaliter tradimus 
tibi Bernardo Fferrarii, de eadem parochia, et tuis et cui volueris 
perpetuo illos tres trocios terre quos habemus in parrochia de Vila-
ada, in loco vocato Linares, sub dominio domine Sibilie de Berga, 
heredis domini comitis Pallariensis, quondam, et monasterii Santi 
Petri de Portella et castlani castri de Roseto, prout distinctum est 
et terminatum. Et affrontatur mayor ipsarum, ex duabus partibus, 
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in honore Iacobi za Serra, alia vero petia terre affrontatur, ex una 
parte, in honore de na comtessa et, ex alia parte, in honore Petri 
Baro et, ex alia parte, in honore tuo. Predictos itaque tres trocios 
terre, sicut terminati sunt et termini sunt ibi positi, cum introitibus 
et exitibus, suis arboribus diversorum generum et cum omnibus 
pertinenciis ad ipsos expectantibus et melioramentis ibi factis et 
in posterum faciendis, vendimus et concedimus tibi et tuis et cui 
volueris, perpetuo, [...] de nostro nostrorumque dominio, iure et 
posse extrahimus et in tuum tuorumque dominium, ius et posse 
mitimus et transfferimus, pleno iure, sicut melius dici et intelligi 
potest, ad tuum tuorumque salvamentum et bonum intellectum 
et ad omnes tuas tuorumque voluntates libere faciendas, precio 
septuaginta solidos Barchinonenses de terno, de quibus sumus 
bene tui paccati nostre voluntati, renunciantes excepcioni precii 
sive peccunie non habite et non recepte et doli. Et sicquid plus 
predicto precio hec presens vendicio valet autem est in posterum 
valitura totam illam plus valenciam habeas in nostro dono proprio 
firmo et irrevocabili. Itaque racione iusti precii aut alia qualibet 
decepcionis, non possimus te vel tuos, in iudicio vel extra, aliquo 
tempore comvenire. Quare renunciamus illi iuri quo deceptis 
ultra dimidiam iusti precii subvenitur et omni alii iuri racione 
et consuetudini contra hec repugnantibus. Inducentes te et tuos 
in veram et plenam corporalem possessionem iure et facti et te 
verum dominum et proprietarium. Constituimus in rem tuam 
propriam, ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum, 
vendendum, impignorandum seu alienandum et ad omnes tuas 
tuorumque voluntates libere faciendas. Cedentes atque dantes tibi 
et tuis omnia loca nostra, iura, voces et acciones, reales et per-
sonales, quibus possis uti, agere et experiri, in iudicio et extra, 
quem admodum nos possemus ante huiusmodi vendicionem. Et 
per nos et omnes nostros faciemus tibi et tuis facere, tenere, ha-
bere et in pace omnique tempore possidere et expletare hec omnia 
predicta contra omnes personas indistincte, salvo iure et dominio 
dominorum et salva tascha ipsis dominis. Et ultra dictam tascham 
consuetam donetis tu et tui nobis et nostris, quolibet anno, pro 
censu, in ffesto Natalis Domini, duos denarios monete curibilis 
Barchinonensis. Et nullum alium censum nec partem aliquam 
nobis nec nostris nec alicui alii persone dare vel facere teneatis 
nisi ut superius dictum est. Et de eviccione teneri promitimus et 
tenemur bona fide et firma stipulacione in causa, ante causam 
et post causam, in iure et extra ius. Pro qua eviccione et guiren-
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cia et omnibus aliis supradictis vobis venditis, obligamus tibi et 
tuis omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda, 
ubique sint, renunciantes sponte et consulte omni iuri canonico 
et civili, comuni et privato, scripto et non scripto, introducto et 
introducendo. Et expresse ego, Ermessendis, predicta, certificata 
de iure meo, iuro ad santa Dei quatuor Evangelia, corporaliter a 
me tacta, omnia predicta attendere, servare et complere et non 
in aliquo contravenire, racione mee dotis et sponsalicii. Immo, 
sub virtute prestiti iuramenti, renuncio meo sponsalicio et auxilio 
senatus consulti Velleyani1 et iuri ypothecarum mearum. 

Actum est hoc pridie idus novembris, anno Domini Mº CCº 
LXXXº octavo.

Sig++na Iohannis za Serra et Ermessendis, uxore eius, iurare 
predictorum, qui hec laudamus et firmamus. Sig+num Raimundi 
de Urgio, tutoris testamentarii Sibilie filie, heredis, in Berga et 
Berguitano, domini comitis Pallariensis, quondam, qui racione 
dominii predicta laudamus et firmamus et de tercio sumus bene 
proccurati. Sig+num Bernardi de Roseto, filii et heredis Petri de 
Roseto, quondam, qui racione dominii mei quod fuit de za Illa, 
hec laudo et firmo. Nos frater Romeus, Dei gracia abbas Porte-
llensis, firmamus salvo iure et dominio monasterii de Portella in 
omnibus +.* Sig+num fratris Mathei, monachi.* Testes huius rey 
sunt Guillelmus de Noguerio, Raimundus Massoti de Sponea et 
Bernardus Cap.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribi 
fecit et clausit hec suo sig+no.

1. Trobem aquest esment al senatconsult Velleiani en molts altres documents de la 
corona catalanoaragonesa i també d’altres països europeus, especialment a partir de mitjan 
segle XIII. Trobarem aquesta fórmula en molts altres documents d’aquest diplomatari.

106

1291, març, 11
Venda de domini útil. Pere Baró, de la parròquia de Sant Joan de 

Vilada, ven a Bernat Ferrer, de la mateixa parròquia, un tros de 
terra, situat en aquesta parròquia, al costat del molí de Bernat 
Ferrer i sota el domini de Ramon de Pinyana de Berga. També ven 
un altre tros de terra situat a la mateixa parròquia i que està sota 
el domini del monestir de Sant Pere de la Portella; se n’esmenten 
les afrontacions. El preu dels dos trossos de terra és de quaranta 
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sous barcelonesos de tern (dels quals set sous corresponen al tros 
que forma part de la senyoria del cenobi de la Portella).

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (27 × 28 cm).  
Pergamí en mal estat de conservació. La tinta és molt esblaimada; curiosa-
ment només es llegeix bé la línia on signa l’abat Romeu de la Portella i on hi 
ha la signatura del monjo Ramon de Bellvís. Tot el pergamí està molt tacat i 
és difícil de llegir. Al verso: “Venda de Pere Baró a Bernat Ferrer de un molí y 
una pesa de terra en Vilada, que és en domini de la abadia. Littera E, nº 19”, 
“Era serca1 del molí”.

Sit omnibus notum quod ego Petrus Baro, de parrochia Sancti 
Iohannis de Vilaada, non seductus ab aliquo vel circunventus, set 
gratis et ex certa sciencia, per me et meos, presentes et futuros, 
vendo et concedo tibi Bernardo Ferrarii, de eadem parrochia, et 
tuis et cui sive quibus volueris, perpetuo, quoddam trocium terre, 
quod habeo in dicta parrochia, iuxta molendinum tuum superius, 
sub dominio Raimundi de Pinyana de Berga. Item vendo et conce-
do tibi et tuis et cui velis, perpetuo, quoddam trocium terre quod 
habeo in dicta parrochia et in dicto loco, sub dominio monasterii 
Sancti Petri de Portella, et affrontat, ex una parte, in aquali dicti 
molendinis et, ex aliis partibus, in honore tui dicti emptoris prout 
distinctum et terminatum est pro terminos ibi positos predictos. 
Itaque duos trocios terre, cum introitibus et exitibus, suis arbo-
ribus et pertinenciis universis, simul cum omnibus locis, iuribus, 
vocibus, et accionibus mihi in hiis et pro hiis competentibus et 
competituris, vendo et extraho de meo meorumque iure dominio 
et posse et in tuum tuorumque ius, dominium et posse mito et 
transfero irrevocabiliter. Et cum hoc publico instrumento perpetuo 
valituro induco te de presenti in corporalem possessionem, pleno 
iure, tanquam in rem tuam propriam, ad habendum, tenendum 
omnique tempore, in pace possidendum, dandum, vendendum, 
impignorandum seu alienandum et ad omnes tuas tuorumque 
voluntates libere faciendas, salvo in omnibus iure et dominio dic-
torum dominorum. Et nichil aliud in hiis retineo vel reservo. Pro 
precio autem huius vendicionis accepi a te quadraginta solidos 
Barchinonenses de terno, de quibus sunt septem solidos pro illo 
trocio terre quod tenetur pro dicto monasterio de Portella et totum 
residuum pro alio trocio quod tenetur pro Raimundo de Pinyana. 
Super quibus omnibus quia a te bene paccatus sum, renuncio ex-
cepcioni precii et peccunie non recepte et legi qua deceptis ultra 
dimidiam iusti precii subvenitur. Et certificatus de pluri valencia 
predictorum, dono et remito tibi et tuis perpetuo sicquid hec que 
tibi vendo plus valent vel valuerint precio supradicto. Insuper pro-
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mito solvere tibi et tuis totam presentem vendicionem et esse inde 
tibi et tuis legalis guirens, auctor et deffensor, et quod tenebor tibi  
et tuis semper de firma et legali eviccione et guirencia ac tenere et  
possidere faciam perpetuo contra omnes personas, obligans tibi  
et tuis propter hec omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et  
habenda ubique sint. Renuncians, quantum ad hec, omni iuri, 
racioni et consuetudini contra hec repugnantibus. Ad hec, nos 
Bernardus za Pessola et Iacobus de Çambrius, de dicta parrochia, 
precibus dicti vinditores constituimus nos in predictis guirencia et 
eviccione fideiussores et principales promissores2 cum eo et sine 
eo tibi dicto emptori et tuis et quisque nostrum tenetur tibi et 
tuis de toto in solidum obligantes tibi et tuis, propter hec omnia 
bona nostra mobilia et inmobilia, habita et habenda ubique sint. 
Renunciantes quantum ad hec nove constitucioni et beneficio di-
vidende accionis et de duabus reys3 et epistole divi Adriani et legi 
qua cavetur principalem primo esse conveniendum.   

Actum est hoc quinto idus marcii, anno Domini M CC no-
nagesimo.

Sig+num Petri Baro, venditore predicti, qui hec laudo et firmo. 
Sig++na Bernardi za Pessola et Iacobi de Cambrius, fideiussores 
predictorum, qui hec laudamus et firmamus. Testes huius rei sunt 
Iacobus za Serra, Bartholinus, textore, et Raimundus, scolaris. Nos 
frater Romeus, Dei gratia abbas Portellensis firmamus salvo iure 
et dominio monasterii de Portella in omnibus +.* Sig+num fratris 
Raimundi de Pulcro Visu, monachi.*4 

Sig+num Raimundi de Piyana, qui hec laudo et firmo et de 
certo sum bene paccati Bernardus de Pontibus, notarius publicus 
Berge, quod scribi fecit et clausit hoc suo sig+no.

1. Sic.  2. Lectura dubtosa.  3. Remet a la llei romana exceptio beneficium 
de duobus vel pluribus reis debendi.  4. Escrit amb la mateixa tinta que l’abat i en 
dues línies, a la dreta del pergamí.
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[1292], febrer, 11. Barcelona
Violència. Jaume II mana al veguer del Berguedà que defensi els ho-

mes del monestir de Sant Pere de la Portella dels greuges que re-
ben, contra les constitucions de pau i treva, de la gent de Berga i 
de la seva comarca, que prenen als pagesos de l’abadia els bous i 
les arades.
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 A. ACA, Cancelleria, reg. 91, fol. 29r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 5, pàg. 385.

Vicario Berguitani vel eius locumtenenti.
Intelleximus per fratrem Romeum, venerabilem abbatem Sancti 

Petri de Portella, quod homines de Berga et de Berguitano, contra 
constituciones pacis et treugue, gravant homines dicti monasterii 
indebite et iniuste, pignorando et capiendo ipsos homines et bestias 
aratorias et instrumenta arandi pro debitis dicti monasterii, quod 
fieri non debent, ut asseritur, ex constitucionibus supradictis. Quare  
volumus ac vobis dicimus et mandamus quatenus dictos homi-
nes seu bona eorum non permitatis gravari super predictis con-
tra constituciones pacis et treugue, immo ipsos manuteneatis et  
defendatis in iure, ipsis existentibus paratis facere querelantibus 
iusticie complementum.

Datum Barchinone, IIIº idus februarii et cetera, [anno Domini 
Mº CCº XCº primo].

108

[1292], març, 23. Barcelona
Violència. Jaume II prega a Làscara, vídua del comte de Pallars, Arnau 

Roger I, que alliberi els homes de l’abat del monestir de Sant Pere 
de la Portella que ha capturat i que els retorni les penyores que 
havia rebut.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 91, fol. 106r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 6, pàgs. 385-386.

Nobile et dilecte dompne Laschare, uxori quondam nobilis 
viro Arnaldo Rogerii, comitis Pallariensis.

Intelleximus quod vos, indebite et iniuste, cepistis et pig-
norastis quosdam homines abbatis de Portella et ipsos homines 
captos adhuc detinetis et etiam pignoratos. Quare rogamus vos 
quatenus predictos homines a capcione qua detinentur visis pre-
sentibus absolvastis, restituentes eis pignora predicta per vos eis 
facta, quoniam si quam querimoniam habetis de dictis hominibus 
faciemus inde vobis per eos fieri iusticie complementum.

Datum Barchinone, Xº kalendas aprilis, [anno Domini Mº 
CCº XCº primo].
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[1292], maig, 7. Barcelona
Violència i endeutament. Jaume II mana a Làscara, vídua del com-

te de Pallars, Arnau Roger I, que no permeti que els seus homes 
compel·leixin i empenyorin els vassalls del monestir de Sant Pere 
de la Portella pels deutes de l’abat, tal com s’esdevé, altrament farà 
justícia.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 92, fol. 55v.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 7, pàg. 386.

Nobili dompne Laschare, uxori nobilis Arnaldi Rogerii quon-
dam comitis Pallariensis, salutem et dileccionem.

Ex parte hominum monasterii Sancti Petri de Portella fuit 
coram nobis propositum, coram nobis conquerendo, quod homines 
quidam vestri gravant dictos homines monasterii predicti indebite 
et iniuste, compellendo et pignorando et etiam capiendo auctoritate 
propria ipsos homines et boves aratorios et alia bona eorum pro 
debitis que abbas dicti monasterii debet hominibus vestris predictis, 
in quibus nec ipsi homines monasterii predicti nec bona eorum 
sunt principaliter vel fideiussorie, ut asserunt, obligati, licet etiam 
sint parati facere super querimoniis quas ab ipsis homines vestri 
habeant iusticie complementum. Verum, quia meminimus nos vobis 
rogando scripsisse ut hominibus dicti monasterii pignora eis facta 
per homines vestros restitui feceretis et intellexerimus per dictos 
homines iamdicti monasterii quod eis dicta pignora restituta non 
sunt nec etiam dicti homines vestri desinunt ipsos adhuc grava-
re, compellere, pignorare seu etiam capere pro debitis antedictis, 
et istud fiat in spretum et diminucionem nostri dominii, iterato 
per presentes vos rogamus ac etiam vobis dicimus et mandamus 
quatenus dictos homines monasterii predicti non permitatis de-
cetero per dictos homines vestros aggravari, compelli, pignorari 
seu etiam capi indebite et iniuste, immo pignora ipsis hominibus 
facta per homines vestros restitui faciatis, quoniam nos faciemus 
dictis hominibus vestris super querimoniis quas habeant a dictis 
hominibus dicti monasterii fieri iusticie complementum, taliter vos 
habendo super predictis quod dicti homines non habeant ad nos 
recurrere iterato, alias eos manutenere et defendere in iure suo 
nos oporteret et nichilhominus procedere contra homines vestros 
predictos, iusticia mediante.

Datum Barchinone, nonas may, [anno Domini Mº CCº XCº 
II].
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[1292], agost, 11. Barcelona
Violència. Jaume II mana a Guillem de Brull, veguer d’Osona, Bages, 

Berga i Berguedà, que defensi l’abat i els homes del monestir de 
Sant Pere de la Portella i que faci esmenar els robatoris o violèn-
cies que hagin patit.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 93, fol. 243r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 8, pàg. 387.

Guillermo de Brulio, vicario Ausonie et de Bages, Berge et 
Berguedani, necnon universis officialibus, et cetera.

Dicimus et mandamus vobis quatenus manuteneatis et de-
ffendatis in iure monasterium de Portella, abbatem et conventum 
hominesque et bona ipsius, ac non permitatis iniuste ac contra 
iusticia agravari, et si raubaria, depredacio aut violencia eisdem 
fuerit facta, ipsi monasterio, abbati ac hominibus ipsius, incontinenti 
restitui faciatis, ipso etiam monasterio, abbate et conventu ipsius 
facientibus de se querelantibus iusticie complementum, taliter vos 
habentes in predictis quod deffectu iusticie non videamus abbatem 
seu conventum ipsius monasterii decetero querelantes.

Datum Barchinone, IIIº idus augusti et cetera, [anno Domini 
Mº CCº XCº II].
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[1292], octubre, 24. Barcelona
Violència. Jaume II mana a Pere Novell, nunci de Ripoll, que retorni a 

l’abat del monestir de Sant Pere de la Portella certes rendes que li 
ha ocupat a la vall de Ribes, altrament, procedirà en contra d’ell i 
dels seus béns.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 93, fol. 322r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 9, pàg. 387.

Petro Novell, nuncio Rivipulli.
Intelleximus per abbatem de Portella quod vos occupastis 

quosdam redditus seu proventus quos dictus abbas, racione sui 
monasterii, habet vel habere debet in valle de Rippis, quos quidem 
vos adhuc occupatos, ut asseritur, detinetis. Quare vobis dicimus 
et mandamus quatenus, si est ita, desemparetis incontinenti et 
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restituatis ac desemparari et restitui faciatis predicto abbati vel 
cui voluerit loco sui redditus supradictos integre et absque aliqua 
diminucione, caventes ne decetero predicto abbati redditus sui 
monasterii occupetis vel occupari aliquatenus faciatis, alias ha-
beremus contra vos et bona vestra procedere iuxta ordinacionem 
curie Barchinone.

Datum Barchinone, VIIII kalendas novembris, [anno Domini 
Mº CCº XCº IIº]. 
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[1292], octubre, 25. Barcelona
Violència. Jaume II mana al noble Gispert de Castellnou que retorni 

a l’abat del monestir de Sant Pere de la Portella les rendes que li 
ha ocupat violentament a la vall de Ribes, altrament, procedirà en 
contra d’ell i dels seus béns.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 93, fol. 321v.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 10, pàg. 388.

Viro nobili et dilecto Gasperto de Castronovo.
Ex parte abbatis monasterii de Portella fuit nobis expositum 

conquerendo quod vos occupastis seu occupari fecistis violenter 
quosdam redditus seu proventus quos predictus abbas habet seu 
habere debet in valle de Rippis, racione sui monasterii, et adhuc 
eidem abbati predictos redditus detinetis, ut asseritur, occupatos. 
Quare vobis dicimus et mandamus quatenus, si est ita, predictos 
redditus et omnia que eidem abbati occupastis seu occupari fecistis, 
restituatis et restitui faciatis eidem vel cui voluerit loco sui, caven-
tes ne decetero prefato abbati redditus sui monasterii occupetis 
aliqua ratione faciatis, alias haberemus contra vos et bona vestra 
procederemus iuxta ordinacionem curie Barchinone.

Datum Barchinone, VIII kalendas novembris, [anno Domini 
Mº CCº XCº IIº].
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[1294], desembre, 4. Barcelona
Violència i endeutament. Jaume II, atenent la queixa de l’abat del 

monestir de Sant Pere de la Portella contra Ramon d’Urtx perquè 
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no forci ni oprimeixi injustament els seus vassalls a causa dels 
deutes del noble Bernat Guillem de la Portella, pels quals ells no 
estan obligats, mana a l’esmentat Ramon d’Urtx que desisteixi del 
seu comportament.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 100, fol. 243r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 11, pàgs. 388-389.

Raimundo de Urgio, necnon baiulo Berge et cetera.
Ex parte abbatis monasterii de la Portella fuit coram nobis 

propositum conquerendo quod vos iniuste compellitis, capitis et 
pignoratis et compelli, capi ac pignorari facitis, compellitis ac aliter 
agravatis homines qui sunt propii dicti monasterii pro debitis que 
nobilis Bernardus Guillermi de Portella aut milites seu homines 
sui debent, in quibus debitis nec ipse abbas nec homines dicti 
monasterii sunt, ut asseritur, modo aliquo obligati. Verum, quia 
compulsio hec ad vos non spectet, set ad nos aut vicarium nos-
trum, tamen et pro parte dicti abbatis nobis extiterit suplicatum 
ut deberemus ei et dicto suo monasterio providere super predictis 
de remedio opportuno, supplicacione ipsa benigne admissa, vobis 
dicimus et mandamus quatenus a compulsione predicta desistatis 
et homines dicti monasterii racione predicta nullatenus agrave-
tis, alias, nisi a predictis desistere vellitis, cum in iure suo dicto 
abbati defficere nequeamus, potissime cum hoc fiat in preiudicium 
iurisdiccione nostra, significamus vobis quod opporteret nos super 
predictis nostrum debitum adimplere,

Datum Barchinone, II nonas decembris, anno predicto [Mº 
CCº XCº IIIIº]. Matheus Botella. 

114

[1294], desembre, 4. Barcelona
Jurisdicció. Jaume II, cerciorat com estava que el monestir de Sant 

Pere de la Portella no era exempt i que per tant restava sotmès a la 
Seu d’Urgell, mana a Berenguer d’Aguilar que no exigeixi a l’abat 
de l’esmentat monestir el subsidi per les despeses dels enviats a la 
cort de Roma pel tractat de pau.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 324, fol. 4r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 12, pàg. 389.
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Berengario de Aquilaria, de domo sua, salutem et cetera.
Cum nos simus certificati quod abbas seu monasterium de 

ça Portella non sit exemptum, immo subsit et tenetur respondere 
ecclesie sedis Urgellensis et sic non debeat contribuere ut exemptus, 
idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus ab exaccione illius 
quantitatis peccunie quam vos ab ipso abbate pro subsidio exigitis 
loco nostri racione expensarum nunciorum pro tractatu pacis ad 
Romanam Curiam mittendorum, visis presentibus, desistatis, et si 
qua pignora ipsi abbati vel hominibus suis aut dicti monasterii 
fecistis racione predicta, visis presentibus, restituatis eisdem.

Datum Barchinone, II nonas decembris, anno ut supra [Mº 
CCº XCº IIIIº].
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1295, gener, 29
Sotsestabliment. Berenguer sa Ribera, de la parròquia de Santa 

Eulàlia de Berga, confirma a Jaume de Santa Eugènia, fill de Ber-
nat de Santa Eugènia i de la seva muller, Guillema, de la parròquia  
de Sant Quirze de Pedret, la masoveria anomenada des Puig, que 
tenien sota la senyoria del monestir de Sant Pere de la Portella. 
S’estableixen els censos que cal pagar.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (33 × 27 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, amb alguna taca i algun trenc. Al 
verso: “Saccus 3, littera B, núm. 2”, “Acta de laudació y confirmació feta per 
Berenguer de sa Ribera de Berga <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 49; remet a “És carta de 
lletra B, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod ego Berengarius za Ribera, de parro-
chia Sancte Eulalie de Berga, gratis et ex certa sciencia, per me 
et meos presentes et futuros, laudo concedo, approbo et confirmo 
tibi Iacobo de Sancto Eugenia, filio de Bernardi de Sancto Eugenia 
et Guillelme, uxoris eius, de parrochia Sancti Quirici de Pedre-
to et tuis et cui velis, perpetuo, illam mansoveriam nominatam 
dez Puig, cum suis tenedonibus, terris et possessionibus, cultis  
et heremis et omnibus suis iuribus et pertinenciis universis, quam 
tu et predecessores tui diu, per me et predecessores meos, tenuis-
tis et possedistis in dicta parrochia Sancti Quirici de Pedreto, 
sub dominio monasterii Sancti Petri de Portella. Hanc autem 
laudacionem, approbacionem et confirmacionem facio tibi et tuis 
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perpetuo sicut melius dici et intelligi potest, ad tuum tuorumque 
salvamentum et bonum intellectum et ad omnes tuas tuorumque 
voluntates libere faciendas. Tali videlicet pacto et modo quod tu 
et tui tenentes hec predicta donetis mihi et meis de fructibus et 
expletis que creverint in illo trocio terre quod vocatur la Tryla, 
medietatem fideliter ultra tascham quam ibi recipit dictum mo-
nasterium quam tu et tui dare teneamini. Et ego et mei ponemus 
medietatem in semine ibi necessario. De omnibus vero aliis terris 
dicte mansoverie donetis tu et tui michi et meis quintum fideliter 
ultra tascham quam ibi recipit dictum monasterium quam tu et 
tui similiter dicto monasterio dare teneamini. Preterea donetis tu 
et tui mihi et meis, pro censu, omnium predictorum quinque so-
lidos et octo denarios monete Barchinonensis perpetue de terno, 
quolibet anno, in festo Sancti Michaelis septembris et etiam eratge 
videlicet unam comestionem uni persone tempore quo dividetur 
bladum de pane et vino, ovis et caseo et nichil aliud inde dare 
vel facere mihi vel meis teneamini, set excolatis tu et tuis sem-
per hec predicta bene et fideliter. Et sub predicta forma faciam 
te et tuos et quos volueris hec omnia predicta habere, tenere et 
in pace perpetuo possidere contra omnes personas, salvo iure et 
dominio dicti monasterii Sancti Petri de Portella, sub obligacione 
omnium bonorum meorum pro hac autem laudacionem et con-
firmacionem accepi a te decem solidos Barchinonenses de terno, 
super quibus renuncio excepcioni peccunie non recepte. Et ego 
Berengaria, uxor dicti Berengarii za Ribera, laudans, approbans et 
confirmans omnia supradicta, promito et iuro, per Deum et eius 
sancta quatuor Evangelia a me corporaliter tacta, predicta omnia 
semper irrevocabiliter observare et nunquam contravenire, racione 
dotis et sponsalicii mei vel modis aliis. Immo, cerciorata de iure 
meo, renuncio quantum ad hec doti et sponsalicio meo et auxilio 
senatus consulti Velleyani et iuri ypothecarum mearum ac omni 
alii iuri, racione et consuetudini quibus possem contra predicta 
venire. Ad hec, ego Iacobus de Sancto Eugenia predictus recipiens 
hanc confirmacionem sub forma predicta, promito predicta om-
nia, prout superius dicta sunt, servare et non contravenire, sub 
obligacione bonorum meorum.

Actum est hoc quarto kalendas februarii, anno Domini mi-
llesimo CCXC quarto.

Sig+num Berengarii za Ribera predicti. Sig+num Berengarie, 
uxore eius. Sig+num Iacobi de Sancto Eugenia predicti. Nos qui 
predicta laudamus et firmamus, et ego dicta Berengaria iuro. Tes-
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tes huius rei sunt Petrus de Castelione, Bartholomeus za Rocha, 
Petrus de Planellis et Berengarius Cardona. Nos ffrater Romeus, 
Dei gratia abbas Portellensis firmamus, salvo iure et dominio 
monasterii de Portella in omnibus +.* Sig+num fratris Guillelmi 
de Matamala, infirmarii.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribsit 
fecit et clausit hoc suo signo.
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1296, febrer, 11
Confirmació de donació feta al monestir. Ponç de Guàrdia con-

firma la donació que havia fet la seva mare, Tomasa, muller del 
noble Ramon de Guàrdia, de tot el delme que rep a la parròquia de 
Santa Maria d’Olvan, del mas de Cases i del feu de “Vall Formosa” 
(Vallbella?), que hi té Guillem de Vall. Aquesta donació fou feta 
com a complement del benefici que Berenguer de la Portella, di-
funt, havia instituït a l’altar de Sant Nicolau del cenobi de la Por-
tella i també amb relació a l’aniversari constituït pel mateix Be-
renguer de la Portella i per un nou aniversari creat per l’esmentada 
Tomasa. Ponç també recorda que s’acordà que havien de rebre 
cinquanta pobres i que, si no ho feien, tindria dret de recuperar el 
delme, el mas i el feu que havia cedit la seva mare. Pot actuar de la 
mateixa manera si no paguen cada any els quatre-cents sous i no 
lliuren cent sous a Marquesa, prioressa de Valldaura.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (46 × 20 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, amb algun forat petit i alguna 
taca. Lletres partides a la part superior. Al verso: “Sacus 4, littera A, núm. 10”, 
“Confirmació de la donació”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 51; remet a “És carta de 
lletra A, nº 10”. Vegeu doc. 310.

Notum sit cunctis quod nos Poncius de Gardia, per nos et 
per omnes nostros, presentes et futuros, laudamus et confirmamus 
monasterio Sancti Petri de Portella et fratri Romeo, Dei gratia 
abbati, et conventui eiusdem monasterii et successoribus eorum, 
in perpetuum, et tibi tabellioni1 infrascripto nomine dictorum 
monasterii et abbatis et conventus eiusdem monasterio, recipienti 
totam illam oblationem, donacionem et stabilimentum quam et 
quod domina Thomasia mater nostra, uxor nobilis Raimundi de 
Gardia, quondam, fecit predicto monasterio et abbati et conven-
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tui eiusdem et de tota decima, quam accipit et accipere debet et 
consuevit in tota parrochia Sancte Marie de Olvan, simul cum 
manso de Casis, quam ibidem habet et cum iure et dominio quod 
ibidem habet, et in feudo, quod Guillelmus de Valle pro ipsa tenet 
in parrochia supradicta. Quam oblacionem, donacionem et sta-
bilimentum predicta domina Thomasia fecit predicto monasterio 
de Portella et abbati et conventui eiusdem pro complemento [...] 
presbiteratus quem Berengarius de Portella, quondam, constituit in 
dicto monasterio, in altari Sancti Nicholay et racione aniversarii 
quod idem Berengarius de Portella constituit, in die obitus sui, 
in predicto monasterio de Portella, [et] racione aniversarii quod 
domina Thomas[ia], mater nostra, constituit post diem obitus sui, 
in dicto monasterio, annuatim, prout hec omnia, in instrumen-
to per alphabetum diviso oblacionis, donationis et stabilimenti, 
inde subscripto et subsignato per manum magistri Petri notarii 
publici Minorise, plenius continetur. Quam laudacionem et con-
firmacionem facimus predicto monasterio de Portella et abbati et 
conventui eiusdem et tibi tabellioni infrascripto nomine dictorum 
monasterii et abbatis et conventus eiusdem recipienti sub pactis 
et condicionibus in dicto instrumento dicte oblacionis, donacio-
nis et stabilimenti contentis. Et hoc pacto etiam addico quod si 
abbas et conventus et successores predicti monasterii de Portella 
defficerent in predictis anniversariis vel in aliquo eorum faciendis, 
ut in dicto instrumento continetur, vel etiam si abbas monasterii 
predicti non reciperet, post diem obitus dicte domine Thomasie, 
quinquaginta pauperes et non compleret eis totum illud quod con-
tinetur in instrumento dicte oblacionis, donacionis et stabilimenti, 
quod nos, nostra propria auctoritate et successores nostri in castro 
de Gardia, possimus recipere